O crédito tributário objeto do presente processo administrativo decorre do 

lançamento do IRPF sobre ganhos líquidos do RECORRENTE no mercado de renda variável, a 

partir de operações comuns e do tipo day trade ocorridas nos mercados à vista e futuro. O valor 

histórico total do lançamento de R$ 1.262.908, 92 (um milhão, duzentos e sessenta e dois mil, 

novecentos e oito reais e noventa e dois centavos), já incluída a multa de ofício de 75% e os 

juros de mora, conforme demonstrativo de fl. 365. 

19515.720154/2012-91 2201-000.376 Resolução 2ª Seção de Julgamento / 2ª Câmara / 1ª Turma Ordinária 11/09/2019

[...]

O crédito tributário objeto do presente processo administrativo decorre do lançamento do IRPF sobre ganhos líquidos do RECORRENTE no mercado de renda variável, a partir de operações comuns e do tipo day trade ocorridas nos mercados à vista e futuro. O valor histórico total do lançamento de R$ 1.262.908, 92 (um milhão, duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e oito reais e noventa e dois centavos), já incluída a multa de ofício de 75% e os juros de mora, conforme demonstrativo de fl. 365.
 O Termo de Verificação Fiscal, fls. 353/361, detalha a maneira como ocorreu a elaboração de planilhas detalhando o resultado diário de operações comuns e day trade, tanto de operações à vista como de mercado futuro.